Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao

Exmo. Sr. Secretário de Segurança Municipal Coronel Patricio Filho e ap Exmo.

Sr Prefeito Rodrigo Pinheiro  no sentido de viabilizarem e disponibilizem cães

para a Guarda Municipal de Caruaru

JUSTIFICATIVA

Solicitar a inclusão de cães no efetivo da Guarda Municipal de Caruaru

para reforço na segurança pública e na proteção do patrimônio municipal. A

utilização de cães de guarda e patrulha tem se mostrado uma estratégia eficaz

em diversas cidades, contribuindo para a prevenção de crimes, auxílio em

patrulhamentos e apoio em operações de busca e resgate e efetivo combate ao

trafico de drogas no Município.

Diante da crescente demanda por maior segurança no município, a

implementação de um Grupamento de Operações com Cães (GOC) poderá

agregar significativa eficiência ao trabalho da Guarda Municipal, possibilitando

ações mais estratégicas e aprimoradas no policiamento preventivo.

Solicito, portanto, que seja analisada a viabilidade dessa medida,

incluindo estudos sobre a aquisição, treinamento e manejo desses animais, além

da capacitação de agentes para atuarem nesse setor.

Por esta razão, apresento esta propositura e solicitamos uma solução o

mais rápido possível.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 06 de fevereiro de 2025.

AUTOR

		2025-01-30T20:30:52-0300
	Vereador Mano do Som